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Abstrakt: Współczesna szkoła dotknięta jest dynamicznymi zmianami społeczny-
mi, systemowi i technologicznymi. Nauczyciele, rodzice i specjaliści stoją przed wy-
zwaniem skutecznego wspierania rozwoju umiejętności edukacyjnych i społecznych 
uczniów w dobie powszechnego wykorzystania narzędzi cyfrowych, które mogą peł-
nić rolę zarówno narzędzia wspomagającego, jak i czynnika ryzyka. Artykuł przed-
stawia wybrane wyniki z projektu badawczego realizowanego w latach 2022–2024, 
którego celem było stworzenie narzędzia wspierającego rozwój kompetencji społecz-
nych uczniów. W prezentowanych badaniach stosowano metody jakościowe i iloś-
ciowe – wywiady z nauczycielami, specjalistami i rodzicami oraz ankiety wypełniane 
przez rodziców. Wyniki doprowadziły do stworzenia i wprowadzenia rekomenda-
cji dotyczących funkcjonalności, potrzeb oraz zawartości merytorycznej narzędzia 
wspomagającego trening umiejętności społecznych uczniów – aplikacji Tuser.
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Wprowadzenie 

Wyzwania edukacji XXI wieku 
Współczesna szkoła doświadczona jest transformacjami społecznymi, technologicz-
nymi i systemowymi związanymi z nastaniem ery cyfrowej (Wyrwa i Wyrwa, 2023). 
Zmiany nabrały tempa w związku z pandemią COVID-19 i gwałtownym rozwojem 
komunikacji oraz nauki przez Internet, a także ewolucji sztucznej inteligencji (Pyżal-
ski, 2020a). Warto zaznaczyć, że charakter zmian wprowadzanych w pierwszych mie-
siącach pandemii był ogólny i nie uwzględniał niezbędnych dostosowań dla uczniów 
ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Powinno mieć to miejsce, z uwagi na wio-
dący od kilkunastu lat w Polsce nurt edukacji włączającej (MEN, 2018), który zakłada 
włączanie do  szkół ogólnodostępnych uczniów z niepełnosprawnościami i  specjal-
nymi potrzebami edukacyjnymi (SPE) oraz zapewnianie im warunków do  rozwi-
jania indywidualnego potencjału i  zdobywania wiedzy (UNESCO, 2017). Badania 
dotyczące dostosowania edukacji na odległość z użyciem nowych technologii do po-
trzeb uczniów ze SPE wykazały, że materiały edukacyjne, metodyka i platformy cy-
frowe rzadko były dostosowane do potrzeb tych uczniów. Ponadto wielu rodziców 
i opiekunów nie miało niezbędnych umiejętności wspierania nauki w domu. Prob-
lemy te podkreśliły znaczenie dodatkowego wsparcia dla uczniów z  trudnościami 
rozwojowymi (Doucet et al., 2020).

Nieodwracalnie, smartfony i  Internet stały się codziennymi narzędziami w  rę-
kach ogromnej większości dzieci i  młodzieży, a  służą im do  komunikacji, pozna-
wania świata, rozrywki i  uczenia się (Jachymek, 2023). Dzieci potrafią skutecznie 
poruszać się po cyfrowym świecie i dostrzegać związane z nim korzyści i zagrożenia, 
aczkolwiek nie zawsze przestrzegają zasad higieny cyfrowej (Dankowska-Kosman 
i Golińska-Konecko, 2024; Jaskulska et al., 2022). Wiele uwagi poświęca się ryzykom 
rozwojowym związanym z przebywaniem dzieci w cyfrowym świecie, na przykład 
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ze względu na czyhające na nie zagrożenia np. cyberprzemoc, uzależnienie od gier, 
pornografię, negatywny wpływ social mediów (Livingstone et al., 2015). Warto jed-
nak docenić potencjał jaki niesie technologia w nabywaniu przez dzieci wiedzy, a tak-
że rozwoju różnych aspektów i umiejętności, takich jak: wobraźnia, mowa, analiza 
i synteza wzrokowa, koordynacja oko – ręka (Kowaluk-Romanek, 2019; Rahman et 
al., 2018). Znaczącą rolę w ważeniu strat i zysków z używania technologii przez mło-
dych ludzi jest fakt, że w opinii uczniów wyraźnie uatrakcyjnia ona naukę (Kotyśko 
et al., 2010). Badacze starają się pogłębiać temat i nieustanne szukać sposobów na to, 
jak w edukacji włączającej wykorzystać nowe technologie, aby miało to korzystny 
wpływ na uczniów (Kinuthia i Karia, 2022). 

Pomimo tego, że placówki edukacyjne zaczęły proces wdrażania nowych techno-
logii do nauczania wiele lat temu, obecnie mierzą się z adaptacją do bardzo szybkie-
go tempa zmian tym zakresie. Co ważne, rola nauczycieli w nowoczesnej edukacji 
z  wykorzystaniem technologii pozostaje niezmienna. To  ich zadaniem jest trafne 
i odpowiedzialne pokierowanie ucznia przez cyfrowy świat tak, aby uczeń wydobył 
z niego to, co istotne i wartościowe (Fullan i Langworthy, 2014). To oni także biorą 
odpowiedzialność za wybór odpowiednich narzędzi cyfrowych dla swoich uczniów 
w oparciu o wiedzę o ich zróżnicowanych możliwościach i potrzebach edukacyjnych. 

Nauczyciele cały czas uczą się wykorzystywać urządzenia elektroniczne na  lek-
cjach, w  celu przybliżenia uczniom omawianych zagadnień, uatrakcyjnienia zajęć 
a także zbudowania z uczniami bliskiej relacji i porozumienia w neuroróżnorodnej 
grupie. Badacze koncentrujący się na podnoszenia jakości edukacji włączającej do-
wodzą, że dostosowanie wymagań edukacyjnych jest niewystarczającym narzędziem 
wyrównywania szans edukacyjnych a wsparcie rozwoju sfery emocjonalno-społecz-
nej uczniów byłoby wskazanym uzupełnieniem w procesie podnoszenia efektywno-
ści kształcenia włączającego (Dłużniewska et al., 2017).

Umiejętności społeczne uczniów w Polsce 
Za umiejętności społeczne, według Anny Matczak (2007), uznaje się zbiór umiejęt-
ności, które pozwalają jednostce skutecznie radzić sobie podczas interakcji z innymi 
ludźmi oraz regulować emocje. Umiejętności te uznaje się za warunkujące efektyw-
ność funkcjonowania człowieka w  wielu obszarach życia, czego dowodzą wyniki 
empirycznych badań pokazujące dodatnią korelację z  dobrostanem psychicznym 
i satysfakcją życiową oraz ujemne związki z zaburzeniami psychicznymi, objawami 
somatycznymi, uzależnieniami (Bobrowska-Jabłońska, 2003; Borkowski, 2003; Go-
leman, 1997; Knopp, 2005, cyt. za: Elias et al., 1997). Naturalnym miejscem nauki 
owych kompetencji jest szkoła, gdzie uczniowie wchodzą w  liczne interakcje z  ró-
wieśnikami i  nauczycielami, co  daje okazję do  rozwoju umiejętności społecznych. 
Młodzi ludzie poszukują kontaktów społecznych także w  Internecie, podejmując 
różne działania online i komunikując się z rówieśnikami, a jednocześnie rozwijając 
przy tym umiejętności niezbędne do nawiązywania relacji międzyludzkich. Komu-
nikację z wykorzystaniem Internetu nazywamy komunikacją zapośredniczoną (ang. 
Computer mediated communication – CMC). Definiuje się ją jako budowaną bez bez-

Rozwój umiejętności społecznych w dobie edukacji włączającej poprzez wykorzystanie...
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pośredniego kontaktu twarzą w  twarz z  drugą osobą, z  wykorzystaniem narzędzi 
technologicznych (Bollinger, 2009; Pyżalski, 2020a). Pozytywny wpływ technologii 
w  procesie rozwijania poczucia wspólnoty, kompetencji społecznych dzieci i  mło-
dzieży został już zaobserwowany i opisany przez badaczy (Katz et. al., 2021), chociaż 
to głównie o negatywnym wpływie smartfonów i mediów społecznościowych na ja-
kość relacji społecznych mówi się powszechnie (Augustowska-Kruszyńska, 2021; 
Wałejko, 2017).

W raporcie UNICEF z 2020 roku zbadano na  jakim poziomie są kompetencje 
społeczne 15-letnich dzieci z 41 krajów rozwiniętych, w tym z Polski (UNICEF, 2020). 
Za wskaźnik mówiący o poziomie umiejętności społecznych, inaczej poczuciu pew-
ności w relacjach z innymi ludźmi uznano odpowiedź na pytanie „Jak łatwo nawiązu-
jesz przyjaźnie z innymi?”. Polska znalazła się tutaj na 37. miejscu, czwartym od koń-
ca. Prawie 1/3 badanych nastolatków deklarowała, że nawiązywanie relacji z innymi 
nie jest dla nich łatwe. Wyniki nasuwają sugestię większego zwrócenia uwagi nauczy-
cieli na wsparcie rozwoju umiejętności emocjonalno-społecznych (UNICEF, 2020). 
W międzynarodowym badaniu PISA (Program Międzynarodowej Oceny Uczniów) 
w 2022 roku uzyskano podobnie alarmujący wynik – polscy uczniowie, z poziomem 
umiejętności społecznych tj. asertywność, empatia i kontrola emocjonalna, plasowa-
li się poniżej średniej uczniów z krajów OECD – Organizacja Współpracy Gospo-
darczej i Rozwoju (Kaźmierczak i Bulkowski, 2024). 

Znaną formą poprawy umiejętności społecznych jest trening umiejętności spo-
łecznych (TUS) (Goldstein et al., 1980). Trening ten oparty jest na  wieloletnich 
praktykach, badaniach naukowych oraz wykorzystuje paradygmat poznawczo-

-behawioralny. Arnold P. Goldstein, współtwórca tego treningu, w  swoich pracach 
skupia się na praktycznym nauczaniu konkretnych umiejętności społecznych, które 
mają zastosowanie w różnych sytuacjach życiowych. Goldstein był również jednym 
z pionierów stosowania treningu umiejętności społecznych w pracy z dziećmi i mło-
dzieżą, zwłaszcza w szkołach (Goldstein et al., 1978, 1984, 1994, 1992, 1987; Sprafkin 
et al., 1980). Jego prace były ukierunkowane na rozwijanie umiejętności społecznych 
u dzieci z trudnościami behawioralnymi oraz wspieranie zdrowego rozwoju społecz-
nego. Goldstein mówi o obecności czterech elementów w treningu naszych kompe-
tencji społecznych: modelowania, odgrywania ról, informacji zwrotnej i generalizacji 
(transferze umiejętności) (Goldstein et. al., 1980). Przez lata badacze pracowali nad 
rozwijaniem metody treningu umiejętności społecznych w celu stworzenia progra-
mów edukacyjnych lub terapeutycznych dla wybranych grup klinicznych (Afsharne-
jad et al., 2024; Beelmann i Lösel, 2021; Moreno et al., 2024). Często pojawiającym się 
wnioskiem z badań jest twierdzenie, że poziom i skuteczność prowadzonych trenin-
gów uzależnione są od profesjonalizmu osoby prowadzącej oraz źródeł, na których 
się opiera (Płatos, 2021; Wojnarska, 2019). Ewaluacji skuteczności podlegają także 
techniki oraz narzędzia używane podczas treningów, w tym narzędzia cyfrowe (np. 
Rahman et al., 2018; Wang et al., 2021). 

Wspieranie rozwoju społecznego oraz emocjonalnego dzieci, młodzieży i doro-
słych poprzez użycie nowych technologii zostało dość dobrze opisane w literaturze 
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międzynarodowej, jednak w wielu krajach, w tym w Polsce, ten temat stanowi rzad-
kość. Tworzone na polu zagranicznym nowoczesne aplikacje wykorzystują m.in.:

»» rozszerzoną rzeczywistość (AR) w  celu wspierania rozpoznawania emocji 
i interakcji w rzeczywistości społecznej (Mittmann et al., 2022),

»» wirtualną rzeczywistość (VR), która jest szczególnie efektywna dla dzieci 
z  deficytami z  zakresie umiejętności emocjonalno-społecznych (Didehbani 
et al., 2016; Wang et al., 2021; Yang et al., 2025),

»» cyfrowe gry edukacyjne – rozwijają kontrolę impulsów, współpracę, rozwią-
zywanie problemów społecznych (Walsh et al., 2025),

»» aplikacje z chatbotami lub avatarami, wspomagające rozpoznawanie emocji, 
komunikację i zachowania społeczne osób z zburzeniami ze spektrum auty-
zmu (Alharbi i Huang, 2020). 

Problem badawczy
Skupiając się zarówno na  wyzwaniach edukacji włączającej i  potrzebie wsparcia 
rozwoju umiejętności społecznych uczniów oraz biorąc pod uwagę atrakcyjność 
nowych technologii w  oczach dzieci, postanowiono połączyć znany trening umie-
jętności społecznych (TUS) z  technologią i zweryfikować to w kontekście polskiej 
edukacji. Postawione pytanie badawcze brzmiało zatem: 

Jak przy użyciu nowych technologii podnieść kompetencje społeczne dzieci 
i usprawnić komunikację pomiędzy uczniami o zróżnicowanych możliwościach 
i potrzebach oraz pomiędzy uczniami a nauczycielami w edukacji włączającej? 

Pytanie badawcze stawiano w ramach rozległego projektu badawczo-rozwojowe-
go1, którego celem było stworzenie prototypu narzędzia cyfrowego (aplikacji) o na-
zwie Tuser. Celem Tusera ma być wspieranie rozwoju kompetencji społecznych ucz-
niów poprzez interaktywne ćwiczenia, zarówno on-line, jak i w rzeczywistym świecie 

– z rówieśnikami z klasy. Aby tworzona aplikacja odpowiadała potrzebom uczniów, 
rodziców, nauczycieli i środowisku szkolnemu przeprowadzono szereg badań. 

Metoda

Projekt badawczy Tuser, realizowany w latach 2022–2024 obejmował cykl badań róż-
norodnymi metodami z udziałem różnych osób badanych, aby rozpoznać problem 
badawczy dogłębnie i z odmiennych perspektyw oraz ocenić jakość przygotowanych 
rozwiązań. Jak podaje Savannah Minihan i in. (2022), przy tworzeniu aplikacji, któ-

1	 Praca ta była dofinansowywana przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju w ramach Grantu „TUSER 
– cyfrowe narzędzie dla nauczycieli i uczniów szkół podstawowych, w których uczą się dzieci o specjal-
nych potrzebach. Samodzielna aplikacja do użytku w szkole i poza nią, wspomagająca komunikację 
interpersonalną w procesie edukacyjnym i rozwijająca kompetencje społeczne uczniów” realizowane-
go na Wydziale Projektowania Uniwersytetu SWPS, numer umowy o dofinansowanie: Rzeczy są dla 
ludzi/0078/202000.

Rozwój umiejętności społecznych w dobie edukacji włączającej poprzez wykorzystanie...
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ra ma pomóc uczniom, warto włączać do procesu młodych ludzi, którym ma ona 
służyć, stąd część badań w projekcie Tuser obejmowało uczniów. Jednocześnie, po-
nieważ zaangażowanie nauczycieli i rodziców uczniów w proces wdrażania edukacji 
z wykorzystaniem technologii ma kluczowe znaczenie a ich aktywny udział znaczą-
co zwiększa efektywność i pozytywne rezultaty stosowania technologii w edukacji 
(Suryaningsih i  Aisyah, 2024), badano także osoby dorosłe. W  niniejszym artyku-
le omówione zostaną wyniki wybranych badań z projektu, w których skupiono się 
na eksploracji problemu badawczego i zebraniu danych od osób dorosłych, zaanga-
żowanych w rozwój dzieci i młodzieży. Zebrane dane posłużyły jako merytoryczna 
podstawa do tworzenia cyfrowego narzędzia (aplikacji Tuser) do podnoszenia kom-
petencji społecznych uczniów w edukacji włączającej. Aby uzyskać ten cel, zdecydo-
wano się na triangulację metod (Hornowska et. al., 2012) i przeprowadzono:

(1)	 badania jakościowe – grupy fokusowe z nauczycielami wychowawcami, spe-
cjalistami pedagogami, psychologami i rodzicami uczniów,

(2)	badania ilościowe – ankiety z rodzicami uczniów. 

Projekt badawczy uzyskał pozytywną opinię Komisji do  spraw Etyki Badań 
Naukowych przy Wydziale Psychologii Uniwersytetu SWPS w  Sopocie (zgoda nr. 
WKE/S 2021/7/XII/111). 

Osoby badane
W pierwszym etapie (badania jakościowe) przeprowadzono badania w  formie wy-
wiadów grupowych z 60 osobami dorosłymi: 28 specjalistami (psychologowie, tera-
peuci TUS, pedagogowie specjalni), 16 wychowawcami, 16 rodzicami dzieci. Wywia-
dy zostały przeprowadzone w terminie od stycznia do kwietnia 2022 roku, w formie 
online (73%) i  w  formie stacjonarnej (27%). Wywiady były częściowo ustruktura-
lizowane i miały formę grup fokusowych. Rekrutację osób badanych prowadzono 
metodą kuli śnieżnej, kontaktując się poprzez szkoły publiczne w całej Polsce. Próba 
nie była reprezentatywna.

W  drugim etapie (badania ilościowe) przeprowadzono internetowe badanie 
ankietowe skierowane do  rodziców dzieci z  klas z  drugiego etapu edukacyjnego 
(N=50). Rekrutację osób badanych oraz zbieranie danych przeprowadziło Centrum 
Badawczo-Rozwojowe BioStat®. Wśród ankietowanych było 64% matek i 36% ojców 
zamieszkujących wieś (20%), miasta do 20 tys. mieszkańców (12%), miasta od 20 tys. 
do 200 tys. mieszkańców (30%), miasta od 200 tys. do 500 tys. mieszkańców (14%) 
i miasta powyżej 500 tys. mieszkańców (24%). Dzieci badanych rodziców uczęszcza-
ły do klas czwartych (29%), piątych (19%), szóstych (12%), siódmych (20%) i ósmych 
(20%).

Aby uzyskać obraz badanego zagadnienia w  kontekście edukacji włączającej, 
wszystkie badane osoby miały doświadczenie w  wychowaniu i  edukacji zarówno 
dzieci ze  specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, w  tym orzeczeniami o  niepełno-
sprawności, jak i bez. 
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Procedura badawcza
Grupy fokusowe organizowano w  formie online z  uwagi na  obowiązujący w  cza-
sie trwania projektu rygor sanitarny związany z pandemią COVID-19. Tylko jeden 
wywiad odbył się na żywo w sali szkolnej. W wywiadach poszukiwano głębokiego 
zrozumienia tego, czy i jak nowe technologie mogą wspomóc trening umiejętności 
społecznych uczniów. Osobom badanym zadawano pytania dotyczące funkcjonowa-
nia i wyglądu planowanej aplikacji wspomagającej umiejętności społeczne i komuni-
kację na drodze nauczyciel – uczeń, a także jej zawartości. Pytano ich między innymi 
o to, co wspomaga, a co utrudnia integrację uczniów w klasie oraz o doświadczenia 
z  komunikacji podczas lekcji zdalnych prowadzonych w  czasie pandemii korona-
wirusa. Próbowano utworzyć pulę zagadnień dotyczących informacji na  temat ko-
munikacji między ludźmi. W  rozmowach zwrócono też uwagę na  komunikatory 
używane przez dzieci oraz popularne gry, filmy i platformy internetowe, które mogą 
stanowić inspirację dla kwestii technicznych narzędzia Tuser. Zebrane dane z  wy-
wiadów przeanalizowano tematycznie zgodnie z sześcioetapową procedurą Virginii 
Braun i Victorii Clarke (2006, 2012). Wielokrotnie czytano stworzone dane, następ-
nie przeszukiwano je pod kątem danych interesujących i powtarzających się, kolejno 
wyodrębniono konkretne tematy.

W celu statystycznego uogólnienia wyników badań jakościowych oraz identyfi-
kacji wzorców w badanej problematyce (Brzeziński, 2019) przeprowadzono badanie 
ankietowe z rodzicami uczniów za pomocą platformy do badań ankietowych online. 
Tą metodą zbierano informacje o potrzebach i opinii rodziców na temat wprowadza-
nia nowych technologii do edukacji instytucjonalnej, używania ich w celach wspo-
magania komunikacji na linii nauczyciel – uczeń oraz informacji na temat potrzeb 
wspierania rozwoju umiejętności społecznych dzieci. 

Rezultaty

Analiza danych bazowała na statystycznym rozkładzie odpowiedzi na poszczególne 
pytania ankiety. Wyniki analizy wywiadów z osobami dorosłymi zostały podzielo-
ne na  rekomendacje dotyczące funkcjonalności aplikacji oraz zawartości treningu 
umiejętności społecznych projektowanego narzędzia cyfrowego. Rekomendacje dla 
treści treningu i zawartości aplikacji dotyczyły potrzeby psychoedukacji dla nauczy-
cieli i wychowawców. Sugerowane tematy koncentrowały się na rozwijaniu umiejęt-
ności komunikacyjnych i  kompetencji emocjonalnych; poszanowaniu różnic indy-
widualnych, budowaniu poczucia bezpieczeństwa w grupie, asertywnej komunikacji, 
umiejętności nazywania i okazywania emocji. Rozmówcy deklarowali, że jako efek-
tywne rozwiązanie treningu umiejętności społecznych z  użyciem aplikacji widzą 
kompleksowy program w postaci cyklu spotkań trwających kilka tygodni, łączących 
lekcje godzin wychowawczych i samodzielną pracę w domu. Podkreślono również, 
że  nauczyciel powinien pełnić aktywną rolę uczestnicząc w  treningu razem z  ucz-
niami. Program treningu powinien obejmować elementy pozytywnej komunikacji, 
wzorce zachowań – ćwiczenie poprzez wchodzenie w  role oraz wykorzystanie ga-
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mifikacji do zwiększania motywacji do treningu. Za istotne uznano również spraw-
dzanie nabytych umiejętności w różnych sytuacjach (generalizacja) i utrwalanie ich 
poprzez kolejne ćwiczenia. 

Na  liście funkcjonalności potrzebnych w  aplikacji do  treningu komunikacji 
międzyludzkiej wskazywano na istotność prostej, intuicyjnej nawigacji oraz funkcji 
zaznaczania swojego nastroju, humoru na dany dzień poprzez użycie emotikonów 
i awatarów, spersonalizowane dla każdego ucznia i widoczne dla całej klasy. Jako me-
todę pomocną w zwiększeniu aktywności uczniów podczas używania aplikacji wska-
zywano funkcję nagrywania głosu oraz odsłuchiwania tekstu, a  także wskazówki/
podpowiedzi do wykonywanych zadań. Badani wyrażali również potrzebę łatwego 
dostępu uczniów do bazy wiedzy zawierającej podstawowe treści związane z komu-
nikacją i emocjami. W kontekście rozwijania umiejętności komunikacyjnych, pod-
kreślano znaczenie funkcji sprawdzania, czy dzieci zrozumiały przekazywane treści. 
Proponowano, aby tę  funkcję realizowano poprzez regularne zadawanie pytania 
przyciskiem „czy rozumiem?” i wdrożenie odpowiedzi w formie kolorów (zielonego, 
żółtego, czerwonego) generujących wykres dla nauczyciela, aby mógł monitorować 
proces uczenia się całej klasy. Ponadto, akcentowano rolę wzmocnień pozytywnych 
płynących automatycznie z aplikacji cyfrowej, a także wzajemnego wsparcia i samo-
regulacji dzieci za pomocą funkcji typu „lajki” lub innych sposobów na przekazanie 
szybkiej informacji o tym, że osoba jest dostrzegana przez innych. 

Wyniki badań ankietowych prezentują opinie i  preferencje rodziców na  temat 
nowych technologii w szkołach oraz na temat potrzeby wspierania poszczególnych 
umiejętności społecznych ich dzieci. Według ankietowanych dzieci powinny uczyć 
się odpowiedzialnego używania nowych technologii, takich jak np. Internet, aplika-
cje na komórki, komunikatory, gry sieciowe, portale społecznościowe i edukacyjne, 
od nauczycieli w szkole (44%) albo od rodziców (42%). Większość rodziców odpo-
wiedziała, że nauczyciele powinni używać do realizacji programu nauczania nowych 
technologii, takich jak np. Internet, aplikacje na komórki, komunikatory, gry siecio-
we, portale społecznościowe i edukacyjne, w takim stopniu jak teraz to robią (64%) 
albo w większym stopniu niż teraz (22%). Tylko 12% ankietowanych uznało, że na-
uczyciele powinni ograniczać korzystanie z nowych technologii w szkole.

Trzy najczęściej wybierane odpowiedzi na pytanie o to, w czym mogłyby pomóc 
aplikacje cyfrowe używane w szkole dotyczyły proszenia nauczyciela o pomoc bez 
zwracania uwagi innych dzieci na siebie, rozwiązywania konfliktów rówieśniczych 
i podpowiadania dzieciom, jak zachować się w różnych sytuacjach życiowych. 

Na  pytanie: Czy chciałbyś, żeby Twoje dziecko mogło być w  bezpośrednim kon-
takcie ze swoim nauczycielami ze szkoły, poprzez specjalny „czat szkolny”, na którym 
mogłoby porozmawiać z nimi w razie potrzeby? 76 % rodziców odpowiedziało, że tak, 
raczej tak lub zdecydowanie tak. Zdaniem rodziców z takiej formy kontaktu ich dzie-
cko mogłoby korzystać głównie w  sytuacjach problemów z  nauką lub problemów 
emocjonalnych czy społecznych z rówieśnikami i nauczycielami.

Rodzice pytani byli o to jakie umiejętności społeczne chcieliby rozwinąć u swo-
jego dziecka. Najważniejsze umiejętności wskazane przez badanych to asertywność, 



135

panowanie nad emocjami, wyrażanie uczuć i aktywne słuchanie, a także reagowanie 
na krytykę i wyrażanie krytyki oraz nawiązywanie nowych znajomości i współpraca 
w grupie. 44% ankietowanych uznało, że specjalnie stworzona do tego celu aplikacja 
mogłaby pomóc dziecku w uczeniu się tych umiejętności społecznych, jednak 22% 
uznało, że to niemożliwe, a 30% odpowiedziało, że nie wie.

Tym, co  wydaje się jednak najważniejsze, jest fakt, że  większość badanych do-
rosłych uczestniczących w  niniejszych badaniach zaznaczała, że  widzi wyraźną 
potrzebę zatroszczenia się o rozwój umiejętności emocjonalno-społecznych dzieci. 
Niejednokrotnie podkreślano, że dzieci nie umieją ze sobą rozmawiać, że trudność 
sprawia im otwarcie się na drugiego człowieka i brakuje im podstawowych umiejęt-
ności społecznych. Jako potrzebujące wsparcia okazały się także obszary dotyczące 
wyrażania i kontroli emocji. Kontrowersję wśród badanych rodziców budziła forma 
wspierania umiejętności społecznych poprzez aplikację – wspominali o zbyt dużym 
przywiązaniu dzieci do nowej technologii. Przyznano jednak, że taka forma jest dla 
dzieci atrakcyjniejsza i dobry skutek mogłoby przynieść łączenie jej z tradycyjną, pa-
pierową formą nauki. Ten pomysł wsparli również nauczyciele i specjaliści. 

Ograniczenia badań

Uzyskane w badaniach wyniki dostarczyły wartościowych informacji na  temat po-
strzegania aplikacji oraz przyniosły liczne wskazówki i inspiracje dotyczące jej treści, 
funkcjonalności, wyglądu i sposobów wykorzystania w edukacji. Należy jednak za-
chować ostrożność przy uogólnianiu prezentowanych tu wyników badań, ponieważ 
opierały się na stosunkowo niewielkiej grupie respondentów oraz stanowiły badania 
o charakterze eksploracyjnym. Temat użycia nowych technologii w treningach umie-
jętności społecznych dzieci i młodzieży w Polsce jest cały czas nowy i wymaga po-
głębiania. Zespół projektu Tuser zwraca szczególną uwagę na ewaluację skuteczności 
działania tworzonej aplikacji, stąd stale przeprowadza badania, głównie z udziałem 
dzieci. Aplikacja Tuser funkcjonuje w pilotażowej wersji, a proces jej doskonalenia 
nadal trwa. 

Wnioski i implikacje

Przeprowadzone badania dostarczają przesłanek do  wnioskowania, że  użycie no-
wych technologii w  celu podniesienia umiejętności społecznych dzieci i  uspraw-
nienia komunikacji pomiędzy uczniami oraz pomiędzy uczniami a nauczycielami 
w edukacji włączającej jest możliwe i osiągalne. Na bazie danych zdobytych w pre-
zentowanych badaniach oraz w całym wieloetapowym procesie tworzenia aplikacji 
do wspierania umiejętności społecznych i komunikacji wśród uczniów stworzono 
pierwszą wersję prototypową narzędzia – aplikację webową Tuser. W pozostałych 
etapach uwzględniono również opinie i deklaracje uczniów, jako odrębnej grupy ba-
danych, co posłużyło stworzeniu różnych rekomendacji i bliższego przyjrzenia się 
potrzebom odbiorców. Aplikacja zawiera zdigitalizowane zadania z treningu umie-
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jętności społecznych do  przeprowadzenia w  formie sześciu ustrukturalizowanych 
zajęć lekcyjnych, zadania domowe generalizujące umiejętności oraz komiksową hi-
storię, wspierającą motywację do treningu. Tuser zawiera także bazę wiedzy na temat 
komunikacji w formie przystępnych artykułów i infografik. Podzielona jest na prze-
strzeń dla pojedynczego użytkownika, strefę wspólną dla całej grupy (klasy) oraz 
panel zarządzania dla nauczyciela. Realizacja zadań treningowych wymaga od dzieci 
użycia aplikacji w strefie wspólnej, a także bezpośredniej interakcji w świecie rzeczy-
wistym. Następuje zatem automatyczne przejście ze  świata technologii do „tu  i  te-
raz” dziecka, z kolegami i koleżankami z klasy. Wykorzystanie nowych technologii 
w warunkach współpracy rówieśniczej zwiększa skuteczność interwencji z ich wyko-
rzystaniem (Suryaningsih i Aisyah, 2024). Dodatkowo, poza klasą, uczniowie mogą 
wykonywać ponownie wszystkie zadania indywidualne oraz zadania domowe, które 
utrwalają nabyte na zajęciach umiejętności. Technologia, która wydaje się dzieciom 
atrakcyjna zachęca do udziału w treningu, buduje poczucie przynależności do grupy 
rówieśniczej, a jednocześnie nie pozbawia realnego kontaktu z drugim człowiekiem, 
przez wspomniane interakcje ćwiczone na żywo. Łączenie działania w świecie tech-
nologii ze światem rzeczywistych relacji może ułatwiać proces generalizacji nabywa-
nych umiejętności społecznych. Przestrzeń indywidualna użytkownika w aplikacji 
daje możliwości autoprezentacji, wyrażania własnych emocji i bezpiecznego komu-
nikowania ich innym, a także monitorowania własnego nastroju, co sprawia, że staje 
się elementem wspierającym rozwój umiejętności emocjonalno-społecznych. Każdy 
uczeń ma także możliwość bezpośredniego skontaktowania się z psychologiem lub 
pedagogiem szkolnym, kiedy poczuje taką potrzebę. Panel nauczyciela jest prosty, 
zawiera tylko niezbędne funkcje i daje kontrolę nad sprawnym przebiegiem trenin-
gu grupowego. W kolejnych wersjach aplikacji Tuser planowane jest opracowanie 
metodologii szkoleniowej przygotowującej osoby chcące prowadzić trening umiejęt-
ności społecznych uczniów z użyciem aplikacji Tuser do roli profesjonalnego trenera 
z odpowiednimi kompetencjami i wiedzą. Od  ich profesjonalizmu bowiem zależy 
skuteczność treningów umiejętności społecznych uczniów (Suryaningsih i  Aisyah, 
2024; Wojnarska, 2019). 
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Developing Social Skills in the Era of Inclusive Education 
Through the Use of New Technologies – Creating the Tuser 

Application

Abstract: Contemporary schools are affected by dynamic social, systemic and 
technological changes. In an era of widespread use of digital tools, which can serve 
as both an aid and a risk factor, teachers, parents, and specialists face the challenge of 
effectively supporting the development of students’ educational and social skills. This 
article presents the results of a research project conducted between 2022 and 2024. 
The project aimed to develop a tool to support the social development of students. 
The research employed qualitative and quantitative methods, including interviews 
with teachers, specialists, and parents, as well as surveys completed by parents. The 
results informed the development of recommendations regarding the functionality, 
needs and content of a tool to support the training of students’ social skills: the Tuser 
application.

Keywords: inclusive education, social skills, social skills training, TUS, new tech-
nologies in education 
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